
 
D.D.S.  286
                                                                                                                             

                                                    

                                                                                          
 Repubblica Italiana

                                              
                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

SERVIZIO 7 -  ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI EUROPEI
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE - la  legge regionale  29 dicembre 1962 n.  28 “Ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione

centrale della Regione Siciliana”;
-  la  legge  regionale  10  aprile  1978  n.  2  "nuove  norme  per  l'ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione" 

VISTO il  D.P.R.  28 febbraio 1979, n.  70 “Approvazione del  Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTE - la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana” ed, in particolare, l'articolo 1, comma 11 bis;
- la  legge regionale 1 agosto 1977, n.  80 e s.m.i  “Norme per la tutela la valorizzazione e l’uso
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana”;
- la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116  “Norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico
del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
- la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. “Norme sulla dirigenza e i rapporti di impiego e
di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali.
Istituzione dello  Sportello Unico per  le attività  produttive.  Disposizioni  in materia di  Protezione
civile. Norme in materia di pensionamento”;  

VISTO il D.lgs  22 gennaio 2004  n. 42 e s.m.i.  “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio”;
VISTO il  D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2  della legge 5 maggio 2009, n. 42”,;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale del  21  gennaio  2017 n.  29 inerente  il   “Patto  per  lo
sviluppo della  Sicilia  (Patto per  il  Sud)  aggiornamento dell'elenco degli  interventi  contenuti  nel
documento allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 –
Modifica”;

CONSIDERATO l’operazione denominata: “San Leone – Musealizzazione, valorizzazione, rilievo, scavo e recupero
del relitto scoglio Bottazza”.  è inserita al n. 10 fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse FSC
2014/2020 “Patto per la Sicilia” nell’elenco B parte 1ͣ, allegato alla Deliberazione  29/2017 per un
importo complessivo di € 1.000.000,00;

VISTI  il D.D.S. n. 3221 del 21/09/2021 con cui è stato disposto l’accertamento poliennale in entrata
n.  2111 sul capitolo 7468 della somma complessiva di € 1.000.000,00, di cui €  265.290,78 per
l’E.F. 2021 -  €  734.709,22 per l’E.F.  2022 secondo il cronoprogramma firmato dal R.U.P.  Ing.
Pietro Selvaggio;

 1



 il  D.R.G.  n.  1967  del 30/11/2021 con cui il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e
Tesoro ha disposto  per gli esercizi finanziari 2021 e 2022  la variazione sia nelle entrate (Cap.
7468) che nella spesa (Cap. 776097) dell'importo complessivo di € 1.000.000,00;

 il  D.D.G.  n.   276 del  04/02/2022  di  riduzione  dell'accertamento  in  entrata  2111/2021  di
€ 265.290,78;

 il  D.D.G.  n.   277 del  04/02/2022  di  riduzione  dell'accertamento  in  entrata  2111/2022  di
€ 734.790,22, e di contestuale nuovo  accertamento poliennale in entrata n.  252 sul capitolo
7468 di complessivi € 953.870,04 di cui € 814.799,86 per l'E.F. 2022 ed € 139.070,18 per l'E.F.
2023;

 il  D.R.G.  n.  702  del  16/06/2022 con cui  il  Ragioniere Generale del  Dipartimento Bilancio e
Tesoro introduce sia nelle entrate che nella spesa, le seguenti variazioni.

- E.F.  2022: Variazione in termini di competenza e di cassa di € 80.090,64 (a cui si  somma
l'importo rimasto iscritto per il 2022 con il D.D.S. 3221/2021 di € 734.709,22 per un totale di
€ 814.799,86);

- E.F. 2023:  Variazione in termini di competenza € 139.070,18;
 il  D.D.S.   n.   2423  del  23/06/2022  con  cui  è  stato  disposto  sul  capitolo  776090 l'impegno

definitivo n. 2/2022 di € 728.547,22;
 il  D.D.S.  n.  3312  del  30/08/2022   con  cui  è  stato  disposto  sul  capitolo  776090  l'impegno

definitivo n. 6/2022 di € 36.260,95;
VISTO il nuovo cronoprogramma della spesa Firmato dal R.U.P. Ing. Pietro Selvaggio;

CONSIDERATO  che sull'impegno n. 2_2022 Capitolo 776097 di € 728.547,64 sono stati effettuati nel medesimo
E.F. pagamenti per un totale di € 145.634,52;

 che sull'impegno n. 6_2022 di € 36.260,95 Capitolo 776097 sono stati effettuati pagamenti per un
totale di € 18.130,48;

 che per la realizzazione dell'intervento in parola nel 2022 sono stati effettuati pagamenti per un
totale di € 163.765,00;

 che in relazione all'intervento in parola le entrate inerenti l'E.F. 2022 capitolo 7468 devono essere
pari alla spesa sostenuta sul capitolo 776097 nel medesimo esercizio finanziario;

RITENUTO di  dovere  ridurre  per  la  somma di  €  651.034,86,   l'Accertamento  in  Entrata n.  252/2022  di
€ 814.799,86 disposto sul capitolo 7468 con  il  D.D.G.  n.  277 del 04/02/2022 (la cui differenza
ammonta alla spesa sostenuta nel 2022 di € 163.765,00);

RITENUTO di dovere ridurre l'accertamento in entrata n. 252/2023 di € 139.070,18 disposto sul capitolo 7468 con
il D.D.G.  n. 277/2022;

VISTE  il D.Lgs  30 giugno 2015  n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31
dicembre 2009, n. 196”

 la L.R.  15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di
stabilità regionale”, in particolare  l'art. 9 Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

 la  circolare  n.  11  del 01/07/2021 emanata dal  Dipartimento Bilancio e Tesoro -  Ragioneria
Generale della Regione avente in oggetto “ Articolo 9 della L. Regionale n. 9 del 15 aprile 2021;

VISTO il  D.P.R. 5  aprile  2022  n.  9 relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il  D.P. Reg. n.  4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’identità
siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021;

VISTO il D.D.G. n. 2196 del 13/06/2022  di conferimento incarico di dirigente responsabile del Servizio 7 –
Attuazione Programmi Operativi Nazionali e Fondi Regionali all'Arch. Giuseppe Alongi

VISTI gli artt. 7 lettera f)  e 8 lettera b) della legge 15 maggio 2000 n. 10 nei quali vine disposto che i
dirigenti di Servizio “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati dai responsabili
degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  provvedimenti  amministrativi   con
l'esercizio dei poteri di spesa e quelli di acquisizione delle entrate, rientranti nella competenza dei
propri uffici”.

VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e s.m.i.;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale Siciliana  n.   265  del   30/05/2022   “Bilancio di

previsione  della  Regione  Siciliana  2022/2024.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e
ss.mm.ii. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

2



VISTO il Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2022;

DECRETA

Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  ed  in  relazione  all’intervento  n.  10  denominato:   San  Leone
Musealizzazione,  valorizzazione,  rilievo,  scavo e  recupero  del  relitto  scoglio  Bottazza. -   CUP G46G16000790001
CARONTE SI_1_18173,  SIOPE U2.02.01.10.005 - codifica 4.02.01.01.001.

Articolo 1)  l'Accertamento in Entrata n.  252/2022  di € 814.799,86 disposto con il  D.D.S.  n. 277 del 04/02/2022 è
ridotto per € 651.034,86, (e pertanto viene ricondotto alla somma spesa nel 2022 di € 163.765,00).

Articolo 2) l'Accertamento in Entrata n. 252/2023  di € 139.070,18  disposto con il D.D.S.  n. 277 del 04/02/2022  è
ridotto per la medesima somma.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del comma 6
dell’art. 98  della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12
agosto 2014 n. 21)   e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e della Identità
Siciliana per la registrazione,  ai  sensi  dell'art.  9 della L.R.  n.  9 del  15/04/2021,  così  come indicato nella circolare
dell'Assessorato Economia n. 11/2021.

Palermo lì 07/02/2023

  
    

            Il Dirigente  del Servizio
                          F.to                    Arch. Giuseppe Alongi

                                                                                                             

 3


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

